
О внесении изменений в Программу по разработке (внесению изменений, пересмотру) 
межгосударственных стандартов, в результате применения которых на добровольной 
основе обеспечивается соблюдение требований технического регламента Таможенного 
союза "О безопасности низковольтного оборудования" (ТР ТС 004/2011), и 
межгосударственных стандартов, содержащих правила и методы исследований (
испытаний) и измерений, в том числе правила отбора образцов, необходимые для 
применения и исполнения требований технического регламента Таможенного союза "О
безопасности низковольтного оборудования" (ТР ТС 004/2011) и осуществления 
оценки соответствия объектов технического регулирования требованиям этого 
технического регламента

Решение Коллегии Евразийской экономической комиссии от 18 июня 2024 года № 66
      В соответствии с подпунктами 11 и 12 пункта 1 статьи 51  о Евразийском Договора
экономическом союзе от 29 мая 2014 года и  приложения № 2 к Регламенту пунктом 7
работы Евразийской экономической комиссии, утвержденному Решением Высшего 
Евразийского экономического совета от 23 декабря 2014 г. № 98, Коллегия 
Евразийской экономической комиссии решила:
      1. Внести в  по разработке (внесению изменений, пересмотру) Программу
межгосударственных стандартов, в результате применения которых на добровольной 
основе обеспечивается соблюдение требований технического регламента Таможенного 
союза "О безопасности низковольтного оборудования" (ТР ТС 004/2011), и 
межгосударственных стандартов, содержащих правила и методы исследований (
испытаний) и измерений, в том числе правила отбора образцов, необходимые для 
применения и исполнения требований технического регламента Таможенного союза "О
безопасности низковольтного оборудования" (ТР ТС 004/2011) и осуществления 
оценки соответствия объектов технического регулирования требованиям этого 
технического регламента", утвержденную Решением Коллегии Евразийской 
экономической комиссии от 25 декабря 2012 г. № 295, изменения согласно 

.приложению
      2. Настоящее Решение вступает в силу по истечении 30 календарных дней с даты 
его официального опубликования.
      Председатель Коллегии
Евразийской экономической комиссии Б. Сагинтаев

 

ПРИЛОЖЕНИЕ
к Решению Коллегии

Евразийской экономической комиссии
от 18 июня 2024 г. № 66



ИЗМЕНЕНИЯ,
вносимые в Программу по разработке (внесению изменений, пересмотру) 
межгосударственных стандартов, в результате применения которых на добровольной основе
обеспечивается соблюдение требований технического регламента Таможенного союза "О 
безопасности низковольтного оборудования" (ТР ТС 004/2011), и межгосударственных 
стандартов, содержащих правила и методы исследований (испытаний) и измерений, в том 
числе правила отбора образцов, необходимые для применения и исполнения требований 
технического регламента Таможенного союза "О безопасности низковольтного 
оборудования" (ТР ТС 004/2011) и осуществления оценки соответствия объектов 
технического регулирования требованиям этого технического регламента

      1. Позиции 1 - 3 исключить.
      2. В позициях 9, 16, 20, 21, 36, 37, 39, 40, 46 - 48, 51, 54 - 56, 60, 75, 83,86-90, 93,94, 
142- 147, 151 и 182:
      в графе 5 слова "2023 год" заменить словами "2025 год";
      в графе 6 слова "2025 год" заменить словами "2027 год".
      3. В позициях 12, 15, 24, 42 и 184:
      в графе 5 слова "2024 год" заменить словами "2026 год";
      в графе 6 слова "2025 год" заменить словами "2027 год".
      4. В позициях 52 и 204:
      в графе 5 слова "2022 год" заменить словами "2025 год";
      в графе 6 слова "2023 год" заменить словами "2027 год".
      5. В позиции 56 в графе 3 слова "ІЕС 61557-9:2014" заменить словами "ІЕС 61557-9:
2023".
      6. Позиции 57 - 59 исключить.
      7. В позиции 60 в графе 3 слова "и ІЕС 62026-3:2014/COR1:2015" заменить словами 
", IEC 62026-3:2014/COR1:2015 и IEC 62026-3:2014/COR2:2019".
      8. Позиции 61, 65 и 66 исключить.
      9. В позициях 99 - 103, 119, 121, 129, 132, 134, 135, 137, 139, 200, 201, 209, 212 и 215
- 221:
      в графе 5 слова "2022 год" заменить словами "2025 год";
      в графе 6 слова "2025 год" заменить словами "2027 год".
      10. В позиции 137 в графе 3 текст дополнить словами "и IEC 62477- 1:2022/COR1:
2024".
      11. Позицию 203 исключить.
      12. Дополнить позициями 222 - 226 следующего содержания:

Системы 
бесперебойно
г о  
энергоснабже
ния (UPS).



222 29.200

Часть 1. 
О б щ и е  
положения и 
требования 
безопасности 
к UPS.
Разработка 
ГОСТ на 
основе IEC 
62040-1:2017 
взамен ГОСТ 
IEC 62040-1-
2018

статья 4 2025 год 2027 год Российская 
Федерация

223 29.200

Системы 
бесперебойно
г о  
электропитан
ия (UPS). 
Часть 5-3. 
U P S  
постоянного 
т о к а .  
Требования к 
рабочим 
характеристи
к а м  и  
испытаниям. 
Разработка 
ГОСТ на 
основе IEC 
62040-5-3:
2016

статья 4 2025 год 2027 год
Российская 
Федерация

224
29.120.40
29.130.20

Аппаратура 
распределени
я  и  
управления 
низковольтна
я. Часть 6-1. 
Аппаратура 
многофункци
ональная.
Аппаратура 
коммутацион
н а я  
переключения
.
Разработка 
ГОСТ на 
основе IEC 
60947-6-1:
2021 взамен 

статья 4 2025 год 2027 год



ГОСТ IEC 
60947-6-1-
2016

Российская 
Федерация

225
29.120.40
29.130.20

Аппаратура 
распределени
я  и  
управления 
низковольтна
я. Часть 6-2. 
Оборудование
многофункци
ональное.
Коммутацион
н ы е  
устройства (
и л и  
оборудование
) управления 
и защиты.
Разработка 
ГОСТ на 
основе ІЕС 
60947-6-2:
2020 взамен 
ГОСТ ІЕС 
60947-6-2-
2013

статья 4 2025 год 2027 год Российская 
Федерация

226
29.130.20
31.180

Аппаратура 
распределени
я  и  
управления 
низковольтна
я. Часть 4-3. 
Контакторы и
пускатели 
электродвигат
е л е й .  
Полупроводн
иковые 
контроллеры 
и контакторы 
переменного 
тока для 
нагрузок, 
отличных от 
нагрузок 
двигателей.
Разработка 
ГОСТ на 
основе ІЕС 
60947-4-3:
2020 взамен 
ГОСТ ІЕС 

статья 4 2025 год 2027 год



60947-4-3:
2017

Российская 
Федерация

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


